- 1 -

中共江西师范大学委员会组织部(  通知 )

校组字〔2012〕13 号

★

关于进一步健全学院党委组织员队伍的通知

各学院党委：

为深入贯彻落实《中国共产党普通高等学校基层组织工作条

例》和《中共江西省委关于进一步加强和改进党的基层组织建设

的意见》的有关精神，按照省委教育工委《关于建立江西省高校

党建组织员队伍的通知》和学校党委《关于进一步加强和改进学

校党的基层组织建设》的要求，充分发挥组织员在党员发展和教

育管理工作中的重要作用，进一步做好基层党建工作，进一步健

全我校学院党委的组织员队伍，现将有关事项通知如下：

一、组织员的设置

有发展党员权限的学院党委均应设置组织员，学生人数（含

研究生）在 2000 人以上的应设专职组织员 1 名，其它的学院党

 - 2 -

委在没有符合专职组织员条件人选的情况下可设兼职组织员。

学院的组织员在学院党委的领导下开展工作，同时，业务上

接受校党委组织部的管理。

二、组织员任职的基本条件

1、政治素质好。具有坚定的共产主义信念，认真贯彻党的

路线方针政策，在政治上与党中央保持高度一致，坚决贯彻执行

学校党委的决策和部署。

2、理论水平高。熟悉党的基本知识和党务工作知识，了解

党的建设的基本理论，有较高的理论素养。

3、业务能力强。一般应具有 5 年以上党龄和 3 年以上党务

或思想政治工作经历，熟悉党的组织工作业务，特别是熟悉党员

发展的基本程序和党员教育管理的基本要求，有较强的分析问

题、解决问题的能力。

4、工作作风正。工作中认真负责，严于律己，敢于坚持原

则，公道正派，密切联系群众。

三、组织员的工作职责

1、认真学习党的理论知识，提高贯彻执行党的方针、政策

的能力，不断提高政治思想素质和业务水平。

2、认真做好发展党员工作。认真贯彻执行发展党员工作的

指导思想和方针，制订和实施发展党员工作计划，保证发展党员

工作指导思想和方针的贯彻落实。

 - 3 -

3、做好党员管理工作。帮助党支部建立党的组织生活、民

主评议党员等制度。做好组织关系接转和党籍管理等方面的工

作。

4、做好党员教育工作。协助党委制定党员教育工作计划、

党校工作计划，经常调查了解党员队伍的思想情况和存在的问

题，提出加强党员教育的意见和建议。

5、协助基层党组织加强党的建设，不断增强党组织的凝聚

力和战斗力。

四、认真做好组织员的推荐工作

1、学生人数在 2000 人以上的学院原则上应配备专职组织

员，学生人数不足 2000 人的学院因工作需要且有符合条件人选

的情况下也可以配备专职组织员，由学院党委根据组织员任职条

件、干部任用条件和学院工作实际提出推荐名单，6 月 15 日前

将其工作简历和现实表现情况报校党委组织部。

2、暂时没有合适人选担任专职组织员的学院应设兼职组织

员。兼职组织员由学院党委根据组织员的任职条件提出推荐名

单，6月 15 日前将其工作简历和现实表现情况报校党委组织部。

3、建立组织员队伍是党的组织建设工作的一项重要内容，

对严把党员队伍“入口”，进一步加强和改进党的基层组织建设，

有着十分重要的作用。各学院党委要高度重视，精细安排，认真

按照通知的要求，开展推荐工作，努力把我校的组织员队伍配齐

 - 4 -

配强。

联系人：傅溶，联系电话：88505015。

中共江西师范大学委员会组织部

2012 年 6 月 11 日

江西师范大学党委组织部办公室      2012 年 6月 11日印发

（共印 50 份）